
COMUNE DI CASTELFRANCO DI SOTTO
PROVINCIA DI PISA

DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE

n° 79 del 07/06/2011

Oggetto: VERIFICA QUINQUENNALE AL REGOLAMENTO URBANISTICO - AVVIO DEL 
PROCESSO DI VALUTAZIONE INTEGRATA E VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA AI 
SENSI E PER GLI EFFETTI DELLA L.R. TOSCANA 10/2010             .

L’anno Duemilaundici, il giorno sette del mese di Giugno, alle ore 9:00, nella sede comunale, 
convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

(omissis il verbale)

PRESIEDE il SINDACO Sig.  MARVOGLI UMBERTO 

Dei componenti la Giunta Comunale:

PRESENTE ASSENTE

1. MARVOGLI UMBERTO - Sindaco X   
2. TOTI GABRIELE - Vice Sindaco X   
3. BERTONCINI ANTONIO - Assessore X   
4. LAMI FRANCESCA - Assessore X   
5. PARDOSSI CRISTIAN - Assessore X   
6. VALLE ENRICO - Assessore X   
7. VANNI ISOLA - Assessore X   

T O T A L E 7 0

ne risultano PRESENTI  n.   7      e  ASSENTI  n.   0  .

PARTECIPA il   Sig. STRIANO ANIELLO in qualità di SEGRETARIO GENERALE, incaricato 
della redazione del verbale.

DELIBERA DI GIUNTA n° 79 del 07/06/2011 - Comune di Castelfranco di Sotto
Pag.  1/4



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

- il Comune di Castelfranco di Sotto ha approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 
del 13 giugno 2001, esecutiva ai sensi di legge, il Piano Strutturale ai sensi dell’art. 28 della Legge 
Regionale Toscna n°5 del 16 gennaio 1995 “Norme per i governo del Territorio” e ss. mm. e ii.;

- Successivamente il Comune di Castelfranco di Sotto ha approvato con deliberazioni di Consiglio 
Comunale n° 23 del 18 giugno 2003 e n° 24 del 19 giugno 2003, esecutive ai sensi di legge, il  
Regolamento Urbanistico;

Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 21/04/2009, esecutiva ai sensi di 
legge,  è  stata  approvata  la  Relazione  illustrativa  di  “Monitoraggio  quinquennale  del  Regolamento 
Urbanistico”,  dove risultano individuati  gli  obiettivi  e  indirizzi  per  la  seconda fase  di  attuazione  del 
Regolamento Urbanistico;

Vista la Determinazione n. 92 del 31/03/2009 con cui è stato affidato all’Arch. Graziano Massetani, già 
estensore del Regolamento Urbanistico, l’incarico di monitoraggio ed aggiornamento del Regolamento 
Urbanistico;

Vista la Relazione Valutazione Ambientale strategia (Rapporto Preliminare) Valutazione Integrata (Fase 
iniziale) redatta dall’Arch. Graziano Massetani, che si allega quale parte integrante del presente atto – 
allegato B;

Stabilito  di  dare  corso  alla  procedura  di  formazione  della  verifica  di  cui  all’articolo  55  della  Legge 
Regionale  n°  1  del  3  gennaio  2005  per  il  raggiungimento  del  obiettivi  riportati  nella  relazione  di 
monitoraggio e nella Relazione di VAS – Rapporto Iniziale e di Valutazione Integrata – Fase iniziale 

Visti inoltre:
- la legge regionale Toscana 3 gennaio 2005 n° 1 “Norme per l governo del Territorio” e ss. mm. e 

ii.  ed  in  particolare  il  Titolo  II  capo  I  “Valutazione  integrata  di  piani  e  programmi”  articoli 
11,12,13,14;

- la legge regionale Toscana 3 gennaio 2005 n° 1 “Norme per l governo del Territorio” e ss. mm. e 
ii. ed in particolare il Titolo II capo II “Disposizioni procedurali”;

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n°152 “Codice dell’Ambiente” e ss. mm. e ii., parte II Titolo II 
articoli dall’11 al 18, attuativo della direttiva 2001/42/CE concernente la valutazione degli effetti 
di determinati Piani e Programmi sull’ambiente;

- il  regolamento  regionale  Toscana  n°  4/R  del  9  febbraio  2007,  Regolamento  di  attuazione 
dell’articolo 11, comma 5, della L.R. 1/2005 in materia di Valutazione Integrata;

- il  regolamento regionale Toscana n° 2/R del 9 febbraio 2007, Regolamento di attuazione dell’ 
articolo 37 della L.R. 1/2005 “Disposizioni per la tutela e valorizzazione degli insediamenti”;

- la legge regionale Toscana 10 febbraio 2010 n° 10 “Norme in materia di valutazione ambientale 
strategica (VAS) di valutazione di impatto ambientale (VIA) e di valutazione di incidenza” e ss. 
mm. e ii.;

- la legge regionale Toscana 27 dicembre 2007 n°69 “Norme sulla promozione della partecipazione 
alla elaborazione delle politiche regionali e locali”;

Nel rispetto del principio di non duplicazione delle valutazioni di cui all’articolo 8 della L.R. Toscana 
10/2010.

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, primo comma, del 
D.Lgs.n. 267/00, che si allega all’originale del presente atto; 

DELIBERA DI GIUNTA n° 79 del 07/06/2011 - Comune di Castelfranco di Sotto
Pag.  2/4



Visto,  inoltre,  il  parere  favorevole  del  Segretario  Generale  ex  art.  10,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Con voti unanimi, resi e riscontrati nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1) di avviare, ai sensi dell’articolo 23 della Legge Regionale Toscana 10 febbraio 2010 n° 10 “Norme 
in materia di valutazione ambientale strategica (VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA) 
e di valutazione di incidenza” e ss. mm. e ii. il processo di valutazione ambientale strategica e di 
valutazione integrata per la variante al Regolamento Urbanistico in fase di redazione per la verifica 
quinquennale del Regolamento Urbanistico ai sensi della Legge Regionale Toscana n. 1 articolo 
55;

2) Di dare atto che, al fine di valutare gli effetti sull’ambiente, socio economici e sulla salute umana 
delle  previsioni  di  Regolamento  Urbanistico,  è  da  intendersi  sospesa  la  valutazione  dei  Piani 
Attuativi presentati a partire dalla data di entrata in vigore della L.R. Toscana 10/2010;

3) Di individuare, ai sensi della L.R. Toscana 10/2010 le autorità per l’espletamento del processo di 
valutazione ambientale strategica, ovvero:

a. Il Consiglio Comunale quale Autorità procedente;
b. La Giunta Comunale quale Autorità competente;
c. L’Arch. Graziano Massetani quale autorità Proponente;

4) Di individuare, ai sensi dell’articolo 23 della L.R. Toscana 10/2010, ai fini dello svolgimento della 
valutazione integrata, della valutaizione ambientale strategia e dell’implementazione del quadro 
conoscitivo  dela  variante  urbanistica  in  oggetto,  i  seguenti  enti,  organismi  pubblici  e  soggetti 
competenti in materia ambientale:

- Regione Toscana (uffici competenti)
- Provincia di Pisa (nei suoi vari dipartimenti)
- Soprintendenza B.A.P.A.S.E . per le province di Pisa e Livorno
- Soprintendenza per i Beni Archeologici della Toscana 
- Consorzio di bonifica del padule di Fucecchio
- Consorzio di bonifica del padule di Bientina
- Consorzio Depuratore
- Azienda USL 11
- Autorità di Bacino del Fiume Arno
- A..R.P.A.T. 
- Ato Acque – Acque
- Ato rifiuti – Geofor
- Provincia di Lucca, Pistoia  e Firenze

5) Di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Mattii Manlio responsabile del Settore 
4;

6) Di individuare nel Servizio Edilizia  Privata e Urbanistica il  supporto tecnico ed istruttorio del 
quale la Giunta Comunale, quale autorità Compentente, intende avvalersi ai sensi dell’articolo 14 
della L.R. Toscana 10/2010

7) Di  comunicare  al  Responsabile  del  Procedimento  di  Valutazione  Integrata  e  di  Valutazione 
Ambientale Strategica,  che i termini relativi  alla partecipazione e alla  consultazione degli  enti, 
organismi pubblici e dei soggetti competenti in materia ambientale al processo di valutazione sono 
stabiliti in 30 giorni dall’efficacia della presente deliberazione con le modalità che sarano ritenute 
più consone al corretto svolgimento dell’intero procedimento

DELIBERA DI GIUNTA n° 79 del 07/06/2011 - Comune di Castelfranco di Sotto
Pag.  3/4



8) Di stabilire che ai fini della determinazione delle scelte urbanistiche, è previsto apposisto processo 
di partecipazione della cittadinanza così come stabilito con Deliberazione della Giunta Comunale 
n.78 del07/06/2011

9) Di  individuare  quale  Garante  della  Comunicazione  la  Dott.ssa  Daria  Romiti  responsabile  del 
Settore 2

10) Di  stabilire  che  il  Responsabile  del  procedimento  comunicherà  le  suddette  modalità  di 
partecipazione, (manifesti, sito internet, rassegna stampa, etc.), ed i tempi stabiliti nella presente 
deliberazione  nell’avviso  di  avvio  del  Procedimento  di  Valutazione  Integrata  e  Valutazione 
Ambientale Strategica

11) Di approvare la Relazione del Responsabile del Procedimento allegata al presente atto quale parte 
integrante – allegato A

Inoltre, considerata l’urgenza del presente provvedimento;

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti unanimi resi e riscontrati nei modi e termini di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

IL SEGRETARIO GENERALE     IL SINDACO

            STRIANO ANIELLO  MARVOGLI UMBERTO

Copia cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da ai sensi degli artt.20 e 21del D.lgs. 82/2005 e 
successive modificazioni.

DELIBERA DI GIUNTA n° 79 del 07/06/2011 - Comune di Castelfranco di Sotto
Pag.  4/4


